
  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

   

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n

o
 3

PROVVEDIMENTO 

DECISIONE A CONTRARRE RELATIVA ALLA REALIZZAZIONE DI DORSALI IN FIBRA OTTICA PER 

AREA RICERCA DI MILANO BICOCCA ARM3, MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MERCATO 

LIBERO, PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.   36 COMMA 2 LETTERA A) 

Codice CIG: Z13322AAF0 

 

IL RESPONSABILE DELL’ARM3 

 

VISTO il Decreto Legislativo n.213 del 31/12/2009 recante Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione della Legge n. 

165 del 27/09/2007; 

 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche (prot. n. 0051080/2018 del 19/07/2018), emanato con 

provvedimento del Presidente del CNR n. 93/2018, approvato con delibera del CDA n. 79 dell'11 maggio 2018 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.178 del 2 agosto 2018 

 

VISTI il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato dal 

Presidente con Provvedimento  n. 14 prot. AMMCNT-CNR  n. 0025034 del 18/02/2019 entrato in vigore a far data dal 

01/03/2019”; 

 

VISTO del Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza del C.N.R. emanato con Decreto del Presidente n. 

0025034 del 04/05/2005 (pubblicato in G.U. n. 124 del 30/05/2005), ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina 

l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato “Decisione di contrattare; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti 

erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che : "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 

criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" oltre che l'art.30 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016  il 

quale  prevede  che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni garantisce la  

qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza.; 

 

VISTO il decreto legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, nella legge 11 settembre 2020, n. 120 che ha 

introdotto una disciplina transitoria fino al 31/12/2021, a carattere speciale, per gli affidamenti dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie comunitarie, al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture, 

nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 

sanitaria globale del COVID-19  

 

VISTE le Linee guida ANAC N° 4, aggiornate con Delibera del Consiglio N° 206 del 1° marzo 2018, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del Codice, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con delibera n. 

1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del Consiglio n. 

1007 dell’11/10/2017; 

 

VISTA la legge 136 art.3 del 13/8/2010 e D.L.n.187/2010 convertito dalla legge n. 217 del 17/12/2010 che introducono 

l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 



  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

   

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n

o
 3

 

VISTI il D.Lgs. N° 33 del 14 marzo 2013 e l’articolo 29 del Codice, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

CONSIDERATO che, ai fini della fase istruttoria è emerso: 

 

• a seguito di un’analisi informale di mercato, condotta consultando i listini prezzo dei principali 

operatori/distributori è stata individuata la Società TELCOM TELECOMUNICAZIONI SRL  quale operatore 

economico in grado di soddisfare la richiesta di fornitura dei dispositivi di rete  e dei servizi connessi, in 

quanto l’offerta commerciale risulta conveniente sia in termini qualitativi che quantitativi ed i dispositivi 

offerti rispondono pienamente alle caratteristiche tecniche richieste  

 

VALUTATA l’opportunità di procedere in affidamento diretto mediante provvedimento che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore come descritto 

nell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Codice dei contratti pubblici; 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa nell’ambito del PdG 2021 di ARM3; 

DETERMINATI i presupposti cui al comma 2 dell’art. 28 del succitato Regolamento di Amministrazione, Contabilità 

e Finanza; 

 

CONSIDERATA l'effettiva necessità di addivenire alla stipula del contratto per  la  fornitura in oggetto alla luce dei 

principi di economicità efficacia ed efficienza; 

 

DISPONE 

DI CONFERMARE nel ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il Dr. 

Cesare Ciotti, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

DI NOMINARE quale Direttore Esecutivo del contratto ai sensi dell’art.  101 D.Lgs. 50/2016 il sig. Consani Ivo, il 

quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 

Di NOMINARE in affiancamento al RUP la sig.ra Maria Grizzaffi la quale possiede le competenze richieste per lo 

svolgimento di tale ruolo; 

 

DI AUTORIZZARE la stipula di un contratto di fornitura e servizi con l’operatore economico TELCOM 

TELECOMUNICAZIONI SRL mediante ordine diretto sul mercato libero, avente ad oggetto: 

 

a) Fornitura e posa tubazione esterna terrazza ultimo piano dal Blocco 3 al blocco 2  

b) Fornitura e posa guaina per attraversamento Blocco 3 - 4 e dorsali verticali 

c) Fornitura e posa fibra ottica per N.06 tratte da Rack Centro Stella verso rack c, d, e, f, g, h  

d) Fornitura e posa fibra ottica tra due rack all'interno del Centro Stella  

e) Attestazione, etichettatura e certifiche tratte fibra ottica 

 

Importo complessivo è di euro 18.065,47 oltre IVA; 

 

DI RICHIEDERE all’operatore economico  i requisiti di partecipazione  di carattere generale desumibili dall’art. 80 

del D.Lgs 50/2016 e la sottoscrizione del Patto di Integrità come previsto dalla Legge 6 novembre 2012 n. 190; 

 

DI STABILIRE inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 



  

 

 

   Consiglio Nazionale delle Ricerche 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 

 

   

CNR-ARM3 VIA COZZI, 53 – 20125 MILANO – C.F. 80054330586 P.I. 02118311006 

T. 0266173406 FAX. 0266173405 E-mail cesare.ciotti@cnr.it 

B  i
c  o
c  c  a

B  i
c  o
c  c  a

A
re

a
 d

e
lla

R
ic

e
rc

a
 M

ila
n

o
 3

1. tempi di fornitura: come da  ordine diretto;  

2. luogo della fornitura: presso CNR-ARM3  via R.Cozzi 53 - Milano;  

3. modalità di pagamento (bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare esecuzione: cfr. 

circolare n. 36/2012) a seguito intervento; 

 

DI AUTORIZZARE l’impegno definitivo di spesa residuo 2016 n 9170000039 - res. 2018 n 9170000040 - res. 2020 

n.9170000041 del 16 giugno 2021 per un totale di euro 22.040,00 voce di bilancio 13104 Servizi di rete per 

trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione- GAE P0000099-65-91  in base all’art. 28 del regolamento di 

Amministrazione, contabilità e finanza del CNR, Decreto del Presidente del CNR del 04/05/2005 prot. n. 0025034;; 

 

DI TRASMETTERE copia della presente agli uffici competenti per successivi adempimenti. 

 

 

Il Responsabile dell’Area Territoriale della Ricerca di Milano 3 

arch. Cesare Ciotti 
 
 

 

 

 


		2021-06-17T17:35:51+0200
	Ciotti Cesare




